Maior patet tripliciter: primo per hoc, quod videndo diversas partes eiusdem materialis alias actus est confusior, et alias distinccior, ut est propinquior puncto 20 coniunctionis duorum axium pyramidum radialium, ut dictum est secundo libro. Igitur, cum nec idem potest esse conservatus se ipso, nec idem actus terminari eque primo ad omnino disparata obiecta, sequitur quod alias actus corespondet uni parti et alias alteri, et hinc dicitur 25 quod actus diversificantur penes obiecta. Si enim idem actus posset manere nunc unius subiecti et nunc alterius, non dependeret a subiecto nec a specie causante.

Similiter, frequenter intuendo idem obiectum, alia est species visionis qua videtur una pars, et alia species 30 qua videtur alia; igitur partes videntur distinccius visionibus in specie, et per idem cuiuscunque quod videtur quantum partes videntur distinctis visionibus, saltem in numero. Maior patet de re colorata visa secundum diversas partes diversis coloribus in specie coloratas, vel 35 diversimode figuratas, ut est facies, vel aliter difformes vel diversificatas, in quibus omnibus sunt diverse visiones corespondentes diversis partibus, ut patet ex dictis alibi; igitur etc.

10. MS. 7 racio in marg. 14, 15. MS. co^{ta} pro compositum.
17. MS. 1 in marg. 23. MS. 9f39 pro conservatus. 24. MS. cba =
subiecta. 29. MS. 2 in marg.

22. *Secundo libro.* See note, p. 13.

Similiter, posito quod *a* et *b* essent discontinuata, visu percipiente discontinuacionem eorum, essent diverse visiones presumpte ad percepcionem discontinuacionis, ut patet de sensacione sensibilium communium: sed stat cum hoc quod illa continentur, stantibus visionibus et virtute percipiente continuacionem. Igitur stat de eodem continuo habere multas visiones distinctas secundum partes. Minor patet ex hoc, quod secundum for were either opinionem, viso quantocunque albo, et ablatis successively to sive quotquot partibus visis, manebit continue eadem visio, et nulla corumpetur, quia nulla corumpetur nisi parti coresponderet specialis visio. Igitur multo magis propter motum vel continuacionem unius cum reliquo non oportet visionem corumpi. Et sequitur probandum. Quo habitu, patet quod ex visionibus parciū componitur una visio quantitative. Nam ille parciales visiones sunt cause totalis visionis, et non nisi intrinsece; quia aliter esset processus in infinitum in causis essencialiter ordinatis, quia essencialibus, quarum nulla sit pars alterius: igitur relinquitur quod sunt partes totalis visionis.

Quod autem visio componitur ex suis partibus intensivis tripliciter suadetur. Primo per hoc quod videtur esse una res absoluta que potest intendi propter quamlibet octo circumstanciarum videndi; et impossibile est rem absolutam esse plus intensam sine eius condensacione vel reali adquisicione rei absolute, ut patuit de qualitate. Igitur oportet ad intensionem visionis generari novas res absolutas.

Similiter, videndo album per cristallum, vel quodlibet compositum per diaphanum, simul visum videntur con F. 51^b fuse duo disparata secundum eius pyramidem | radialem; igitur actus correspondens est compositus ex suis partibus intensivis. Consequencia patet per hoc quod ille visiones sunt partes tocius visionis et non quantitative: igitur intensive.

Similiter, posito quod *a* album intendatur sic quod ad *b* albedinem continue visam adveniat per coextensionem

1. MS. 3 in marg. 22. MS. 1 in marg. 26. MS. esse deest.
30. MS. 2 in marg. 37. MS. 3 in marg.

25. *Circumstanciarum*. See Logica, Vol. II, p. 176. 35. *Non quantitative*. Wyclif here supposes as an evident fact that the eye does not perceive directly the third dimension of space.

Our sight of two separate things is one sight,

for were either of them separately to disappear, sight would still remain; much more is our sight of a continuum one sight,

made up of partial acts of vision, which cause a quantitative whole.

(2) *Qualitative*, or intensive parts. Sight depends upon eight varying influences: if it were an entity capable of self existence, each of these would produce new entities by the intension of sight which they effect. When we look at anything through a glass we see it and the glass as different, though coinciding in space.

These two objects imply intensive, not extensive parts of vision.

If a certain thing gradually becomes equally white with another, seen at the same time, the

corresponding *c* albedo simul visa: patet quod visio corespondens *b* et sights, being distinct as to their objects, visorum, cum utraque posset manere sine altera, et per yet making one, imply qualitative difference in the acts. idem componunt intensive unam visionem. Nam si nulli parti corespondet propria visio, tunc, viso albo continue 5 intenso, pro quolibet instanti esset nova visio secundum se totam; et stat proxima racio. Ex istis credi potest quod non potest salvari actus esse res absolutas, nisi componantur tam ex suis quantitativis quam qualitativis; et idem inveniet homo de actibus quarumcunque virtutum interiorum, ut de actu intellectus vel voluntatis, if it be a self-existing entity. dum feruntur super aliquod divisibile secundum rationem divisibilis.

Thus every mental act, even thinking and willing, must consist of spatial and intensive parts, if it be a self-existing entity. But this is impossible, for presentation itself is not extended; still less can the acts based upon it be so. Quo patente, probatur quod repugnat ipsos actus esse res sic absolutas; primo per hoc quod nulla species et 15 per consequens nullus actus elicitus a specie est extensus, et per consequens non est res absoluta habens partes quantitativas: antecedens post modum probabitur.

Besides, if the act of sensation had intensive parts, then its subject (the soul) would correspondingly have intensive parts; which is inadmissible. Similiter, si haberet partes intensivas, subiectum eius corespondenter haberet partes intensivas denominatio-

nata ab illis partibus intensivis qualitatum; sed hoc non est verum de subiecto huiusmodi specierum: igitur, etc. Prima consequencia videtur per hoc, quod si sunt res absolute denominantes, quelibet illarum habet propriam denominacionem; et, cum infinitum remissa sit aliqua, sequitur vel quod totum subiectum sit infinitum remissum vel infinitum remissa aliqua est pars; et cum non est dare percipientem partem nisi intensivam, sequitur quod, quacunque forma existente re absoluta que possit per se existere et composita ex suis partibus intensivis, oportet subiectum corespondenter componi.

Less intensity in one of these supposed intensive parts would imply either less or more distinctness of perception. Similiter, tunc pars remissior talis actus foret vel confusior vel distinccior. Si distinccior, impossibile esset quicquam tali actu confuse concipere, nisi infinitum distincte conciperetur alia eius pars, cum tunc partes 35 qualitatively communiter confusius apprehenduntur, sicud patet de viso per vitreum cristallum vel aliud diaphanum. Not more: for the very distinctness of the perceptions of each part would interfere; 14. MS. 1 in marg. 19. MS. 2 in marg. 25. re sa pro remissa the better we see through it; 27. Aliqua est pars. The argument is intelligible, but the text and vice versa. seems to be corrupt here.

the less distinctly we see through it; 28. MS. pte pro percipientem. 32. MS. and in the following lines. 28. MS. pte pro percipientem. 32. MS. 3 in marg.

lum splendidum vel excellenter coloratum, foret actus videndi remissior, quia certum est secundum perspectivos et experiencias quod lumen forte in talibus multa visibilia occultat et visionem confundit. Et cum visio est intensor, sicud patet ex eius forti impressione, et de actibus apprehendendi universalia, est maior color; nam apprehendendo figuram in communi sub gradu ut octo, patet quod percipiendo partes intensivas actus vel ad species vel ad individua illius generis secundum 10 equales et appropriatas proporciones, vel foret totus actus infinitum intensus, vel quelibet talis pars infinitum remissa. Nec valet dicere quod quelibet pars actus extendor, sicud ad omnem speciem vel individuum figure; tum quia tunc non distinguerentur penes obiecta, tum 15 quia tunc non confusius signarentur sub partibus parcialibus actibus quam totalibus, cum infinitum confusius signantur illa quam genus signatum | gradu ut octo.

Not less; for then, by a contrary conclusion, a dazzling light or colour would be more distinctly seen than a moderate one; which contradicts experience.

F. 52^a Similiter, si actus componitur sic intensive, quando-
cunque videretur unum album cum alio, ex visionibus 20 eorum fieret una intensor: quod est impossibile, quia tunc apprehenderet esse unum duplum intensive ad utrumlibet illorum, secundum intencionem actus, et sic infinitum intensa foret visio, videndo quocunque uniforme; cuius oppositum experimur, cum visiones similium se confundunt. Et prima consequencia videtur per hoc, quod ad omnem punctum cerebri ubi est visio unius visorum, est visio cuiuscunque: igitur, cum omne natum sit componi intensive ex talibus, sequitur quod unum componitur ex talibus.

If the act of sight had intensive parts, the total act would be infinitely intense in the case of seeing anything homogeneously producing an impression.

30 Similiter, si visio sit res absolute extensa, tunc quelibet pars quantitativa primi sui subiecti informaretur parte sui, et vere denominaretur videns, et per con-

If vision is an extended thing, it is coëxtended with that which it sees; the

18. MS. 4 *in marg.* 27. MS. om̄ pro omne. 30. MS. 5 *in marg.*

18. *Similiter.* The line of Wyclif's argument runs thus: The act of sight, as it is elicited in our brain, gives us awareness of the colour seen, independently of its size. Suppose this colour to be a white surface; each point that is white goes to make up the intensity of this awareness. Now if it were really composed of intensive parts, each point (of which there is an infinite multitude) contributing a certain intensity to the act, this act would be infinitely intense. To each point there would correspond a certain intensive part. — The adversaries would no doubt answer that the intensity contributed by each point of the surface is infinitely small.

thing seen is sequens vivens et cognoscens; quod nemo diceret. Quis enim diceret quod speculum cristalinum est animatum, videt et cognoscit actu elicto differencias visibilium? Et consequencia patet ex hoc quod impossibile est formam omogeneam absolutam extendi per subiectum, nisi que-⁵ themselves, and libet eius pars habeat disparem informacionem, et per that a mirror is capable of sight. consequens dispar subiectum primum ipsa informatum.

It does not follow, because an act is elicited in matter, that it is elicited by that matter; for spirits act in and through corporal substances which do not share in their acts.

Similiter, non sequitur: *in isto corpore et per illud* *corpus est actus elicitus, igitur illud corpus elicit illud* *actum.* Igitur non est medium ad probandum quod ¹⁰ *spiritus corporeus, vel quelibet alia pars corporea, elicit* *actum cognoscendi.* Maior patet ex hoc quod intelligencia separata potest sentire vel percipere qualitatem medii in medio et per medium, absque hoc quod communicet medio actionem suam. Nec est talis potencia extensa ¹⁵ per corpus, ut probabitur postmodum: igitur etc.

VIII. If the act of sensation (being of all things the most knowable and the most capable of making itself known) were an entity by itself, it would be necessarily the most known.

Item, si actus esset res absoluta, potens per se existere, tunc esset summe proportionatus ad gignendum noticiam sui ipsius, et imprimendum eius speciem in virtute; quod probabitur multipliciter esse falsum. Et ²⁰ consequencia probatur per hoc quod nihil est magis cognitum quam actus, ut patet de doloribus, sensacionibus et universaliter omnibus intelleccionibus, in tantum quod nemo dubitat utrum dolet, delectatur, vigilat, dormit, sentit, intelligit, vult, amat, vel odit, etc. Et quod natus ²⁵ est gignere suam speciem videtur per hoc, quod est activus in sensum, et naturaliter inclinatur ad manifestandum seipsum, et potest de illo haberi species in eius absencia, et per consequens in eius presencia, per quam ipse apprehendatur confuse; igitur composite. ³⁰

This is false: for it would follow thence that the devil knows our thoughts better than he knows material things.

For if awareness, according to the hypothesis,

Arguitur sic: primo, videtur sequi quod demon potest longe melius cognoscere cogitationem et intencionem hominis quam potest cognoscere aliquod materiale, quod est falsum. Et consequencia patet per hoc quod cogitacio est una res absoluta potens per se existere vel ³⁵ in lapide aut quoconque alio corpore, ut dicit responsio,

2. MS. sp̄c cristalinus est animatus. 8. MS. 6 in marg. 17. MS. 8 racio in marg. 30. MS. 9^{te} pro composite. 31. MS. 1 in marg.

7. The reasoning comes out more clearly in the case of touch. If touch is an extended act, the extended hardness or softness which we touch exists in the object touched as in the hand which touches it, and the *feeling* itself exists in the hard or the soft thing.

et est magis proporcionata apprehensioni intelligencie quam aliquid tale materiale; nec aliunde impedimentum; igitur, etc.

Nec valet dicere quod actus apprehenditur, sed nescitur utrum informat, propter tria. Primo, quia eque probabili coniectura cognoscit diabolus formam informare, cognoscendo illam esse, sicud cognoscit aliquid subiectum esse quale, vel informatum; secundo, per hoc quod informacio est res absoluta potens cognosci eque bene a diabolo sicud ab homine. Tercio per hoc quod F. 52^b diabolus potest videre quum homo demeretur, et per consequens quum actus informat. Nec dicetur racio quare talis res non ageret, servata eius essencia, sicut faciunt accidentia eucaristicie (ex quibus tota illa opinio habet ortum) et per idem ageret in subiectum alienum; sed dicitur quod est dare qualitates que agunt in extrinsecum et non in subiectum proprium (ut qualitates de tercia specie) et alias que nec agunt in subiectum proprium nec alienum (ut qualitates de quarta specie); 20 et est dare alias que tam agunt in subiectum proprium quam alienum (ut qualitates de secunda). Igitur est dare qualitates que agunt in subiectum proprium, et non alienum (ut qualitates de prima), sicud infirmitas, dormicio, consuetudo, etc. Sed dico quod impossibile est rem aliquam formalem per se esse, et non posse per se agere; quia tunc vane haberet appetitum ad fines extrinsecos. Nec actus anime solum agit in subiectum proprium, sed in extrinsecum, ut corpus a quo distat et animam in qua ponitur non esse actus sensitivus. 30 Similiter, quam proporcionata est anima unius hominis ad apprehendendum tales rem per se existentem, est anima cuiuscunque et potentia intelligencie separate. Igitur, cum una natura intellectiva potest cognoscere tales rem, sequitur quod quelibet. Si dicitur quod nihil 35 preter deum potest cognoscere tales rem per se existentem: contra, albedo et aliae qualitates materiales